E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 041/2021

A vereadora que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença

de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

RECONHECER A LÍNGUA “TALIAN” COMO LÍNGUA COOFICIAL AO

PORTUGUÊS NO MUNICÍPIO DE VILA MARIA-RS

Justificativa:

A presente indicação considera o fato de que Vila Maria, predominantemente,

foi povoada por imigrantes italianos onde ainda se fala o “Talian”. Assim, para que não

se perca esse idioma de nosso povo e essa condição histórica, é necessário que o

município desenvolva ações e projetos no sentido de manter vivo o Talian falado pelos

nossos pais e antepassados. Assim, a exemplo de outros municípios gaúchos, como

Caxias do Sul, Bento Gonçalves, Paraí, Fagundes Varela, Camargo, Serafina Corrêa,

Flores da Cunha, Antônio Prado, Nova Roma do Sul, dentre outros, é importante que se

reconheça o  Talian como língua cooficial do município, como sendo um primeiro passo

para, a partir dai, desenvolver projetos visando manter essa tradição de  nosso povo.

O Talian foi reconhecido como Língua de Referência Cultural Brasileira

(IPHAN/MinC, 2014). A língua é um fator de grande relevância para a preservação da

cultura e da identidade de um povo. Assim, uma lei municipal que reconheça o Talian

como língua cooficial representa uma política de salvaguarda do patrimônio cultural de

nossos antepassados.

Vila Maria-RS, 02 de dezembro de 2021.

  ADRIANE ROVEDA DALACORT

  Vereadora Republicanos